

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Monday, the 8th December, 2025 at 5.00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **SYED HAFEEZUDDIN** **MR. MUHAMMAD JAWED HANIF KHAN**
to invite attention of the Minister for Finance and Revenue, to a matter of urgent public importance regarding rampant tax evasion and the devastating condition of revenue collection, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILL

4. **MR. AURANGZEB KHAN KHICHI**, Minister for National Heritage and Culture, to introduce a Bill to amend the National Institute of Folk and Traditional Heritage (*Lok Virsa*) Ordinance, 2002 [The National Institute of Folk and Traditional Heritage (*Lok Virsa*) (Amendment) Bill, 2025].

LEGISLATIVE BUSINESS

5. **RANA TANVEER HUSSAIN**, Minister for National Food Security and Research, to move that the Bill to establish the National Agri-trade and Food Safety Authority [The National Agri-trade and Food Safety Authority Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
6. **RANA TANVEER HUSSAIN**, Minister for National Food Security and Research, to move that the Bill to establish the National Agri-trade and Food Safety Authority [The National Agri-trade and Food Safety Authority Bill, 2025], be passed.

PAPERS TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY

7. **MR. AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Human Rights, to lay before National Assembly the Annual Reports of the observance and implementation of principles of policy in relation to the affairs of the federation for the years 2021-22 and 2022-23, as required by clause (3) of Article 29 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو پیر، ۸ دسمبر، ۲۰۲۵ء شام پانچ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ سید حفیظ الدین جناب محمد جاوید حنیف خان وزیر برائے خزانہ و محاصل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو بڑے پیمانے پر ٹیکس چوری اور محصول وصول کرنے کی انتہائی خراب صورتحال سے متعلق ہے۔

بل کا پیش کرنا

۴۔ جناب اورنگزیب خان کھچی، وزیر برائے قومی ورثہ و ثقافت، قومی ادارہ برائے لوک اور روایتی ورثہ (لوک ورثہ) آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں ترمیم کرنے کا بل [قومی ادارہ برائے لوک اور روایتی ورثہ (لوک ورثہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کریں گے۔

قانون سازی

۵۔ رانا تنویر حسین، وزیر برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق تحریک پیش کریں گے کہ قومی زرعی تجارت و غذائی تحفظ اتھارٹی کے قیام کا بل [قومی زرعی تجارت و غذائی تحفظ اتھارٹی، بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۶۔ رانا تنویر حسین، وزیر برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق تحریک پیش کریں گے کہ قومی زرعی تجارت و غذائی تحفظ اتھارٹی کے قیام کا بل [قومی زرعی تجارت و غذائی تحفظ اتھارٹی، بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھے جانے والے کاغذات

۷۔ جناب اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور انسانی حقوق، اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۲۹ کی شق (۳) کی مقتضیات کے مطابق وفاق کے امور سے متعلق پالیسی اصولوں پر مشاہدات اور عملدرآمد کی بابت رپورٹیں برائے سال، ۲۰۲۲-۲۰۲۱ء اور ۲۰۲۳-۲۰۲۲ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

تحریک تشکر

۸۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۱۲ مارچ، ۲۰۲۵ء کو پیش کردہ حسب ذیل تحریک پر مزید بحث:-
"یہ ایوان ۱۰ مارچ، ۲۰۲۵ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔"

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۹۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۱۰۔ محترمہ نعیمہ کشور خان محترمہ شاہدہ بیگم جناب نور عالم خان
 محترمہ عالیہ کامران وزیر برائے توانائی (پیٹرولیم ڈویژن) کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی
 اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو صوبہ خیبر پختونخوا خصوصاً مردان اور اردگرد کے علاقوں میں سوئی گیس کی لوڈ شیڈنگ سے متعلق ہے۔

طاہر حسین
 سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
 ۷ دسمبر، ۲۰۲۵ء

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

SUPPLEMENTARY ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Monday, the 8th December, 2025.

TO BE READ AFTER ITEM NO. 6

LEGISLATIVE BUSINESS

6A. **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs, to move that the Bill further to amend the Capital Development Authority Ordinance, 1960 [The Capital Development Authority (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

6B. **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs, to move that the Bill further to amend the Capital Development Authority Ordinance, 1960 [The Capital Development Authority (Amendment) Bill, 2025], be passed.

Islamabad, the
8th December, 2025

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

ضمنی نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو پیر، ۸ دسمبر، ۲۰۲۵ء کو منعقد ہوگا۔

آئٹم نمبر ۶ کے بعد پڑھا جائے

قانون سازی

۶/الف۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور تحریک پیش کریں گے کہ کیپیٹل ڈویلپمنٹ اتھارٹی آرڈیننس، ۱۹۶۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [کیپیٹل ڈویلپمنٹ اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۶/ب۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور تحریک پیش کریں گے کہ کیپیٹل ڈویلپمنٹ اتھارٹی آرڈیننس، ۱۹۶۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [کیپیٹل ڈویلپمنٹ اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۸ دسمبر، ۲۰۲۵ء